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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Zhodnocení stavu vyřizování objednávek v podniku“ se zabývá

popsáním jednotlivých kroků vyřizování objednávky, zákazníkem a vybraných částí logistic-

kého řetězce. Práce řeší zhodnocení celkového stavu vyřizování objednávek v podniku Tří-

dič s. r. o., s cílem nalézt kritická místa a na základě získaných informací tato místa odstra-

nit.

Klíčová slova: objednávka, zákaznická objednávka, vyřizování objednávky, zákazník, za-

kázková výroba.

ABSTRACT

Bachelor thesis "The Assessing Status of Orders in the Company" is concerned with

describing the individual steps of the order process, customer and selected parts of the

logistics chain. Thesis is describing the evaluation of the overall status of the company

Třidič Ltd., in order to find the critical points and use the information obtained to remove

these places.

Keywords: Order, Custumers order, Order process, Customer, Custom manufacturing.
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ÚVOD

Vyřizování objednávek je v podniku velmi důleţitou částí, a to hlavně vzhledem k zákazní-

kovi a jeho spokojenosti. Zákazník očekává od podniku co nejrychlejší vyřízení jeho zakáz-

ky. Jedná se o průběh obdrţení objednávky od zákazníka, aţ po předání konečného produk-

tu odběrateli. Tento proces v sobě zahrnuje podání objednávky zákazníkem, zadání objed-

návky do systému, vyřízení objednávky, kompletaci, balení a přepravu.

Práce je zaměřena na téma „Zhodnocení stavu vyřizování objednávek v podniku“. Pro zpra-

cování této práce byly pouţity veškeré moţné dostupné zdroje, které se zabývají touto té-

matikou.

Cílem práce je zhodnotit celkový stav vyřizování objednávek v podniku, a to na základě

dostupných informací. Důleţité je nalézt kritická místa v tomto procesu a navrhnout vhodná

opatření k jejich řešení.

Teoretická část popisuje zákazníka, objednávky, způsoby vyřízení objednávek, jednotlivé

části logistického řetězce a informační systém. Teoretická část je zpracována z odborné

literatury a navazuje na část praktickou.

Praktická část se zabývá vyřizováním objednávek v konkrétním podniku. V této části je

charakterizován samotný podnik a jeho specializace. Jsou zde popsána jednotlivá oddělení,

přes která se objednávka vyřizuje. Dále je praktická část zaměřena na zákazníka, informační

systém a na některé úseky logistického řetězce, které jsou spojené s vyřizováním objedná-

vek. Na závěr jsou analyzována kritická místa a na základě toho jsou navrţena jistá opatře-

ní, zlepšení či odstranění těchto kritických míst.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU LOGISTIKA

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové para-

metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzá-

jemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava, do-

dávky) až po získání zdrojů.“[12]

„Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem

a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak,

aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitá-

lových výdajích.“[12]

Logistika je tedy disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací a synchronizací všech

činností, která je nezbytná k dosaţení pruţného, hospodárného a konečného efektu. [8]

1.1 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je uspokojování potřeb a přání zákazníků, kde zákazník je nejdů-

leţitějším článkem celého řetězce. Od zákazníka vycházejí veškeré informace

o poţadavcích na dodávky zboţí a další související sluţby. Zákazník je také konečný článek

logistického řetězce zabezpečující pohyb materiálů a zboţí. [11]

„Cílem každé logistické činnosti je optimalizace logistických výkonů s jejími dílčími prvky,

logistickými službami a logistickými náklady. Definiční součástí logistiky je její zaměření

na požadavky trhu. Z těchto důvodů představují logistické výkony vždy marketingové ná-

stroje a jako takové je nutno je i posuzovat.“ [9]

Logistické cíle můţeme dělit podle jejich působení, a to:

vnější,

vnitřní,

nebo podle způsobu měření jejich výsledků buď:

výkonem či

ekonomickým vyjádřením. [11]
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a) Vnější logistické cíle

„Vnější logistické cíle se zaměřují na plnění přání zákazníků a požadavků trhu. Tyto cíle

jsou zaměřeny na udržení či zvýšení objemu prodeje a podílu na trhu. Jedná se zejména

o krátké dodací lhůty, o vysokou úplnost a spolehlivost dodávek a o dostatečnou pružnost

podniku.“ [1]

b) Vnitřní logistické cíle

„Vnitřní logistické cíle se orientují jednak na snižování nákladů na dopravu, manipulaci

a skladování, na výrobu, na zásoby a řízení, jednak na snižování objemu kapitálu vázaného

v zásobách a v technických prostředcích logistického systému.“ [1]

c) Výkonové cíle logistiky

Úkolem výkonového cíle je zabezpečit určitou úroveň sluţeb pro určitého zákazníka, coţ

znamená připravovat potřebné materiály, polotovary, nakupované díly, podsestavy a hotové

výrobky ve správném mnoţství, druhu, jakosti, na správném místě a ve správném okamţiku.

[1]

d) Ekonomické cíle logistiky

„Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečení těchto služeb s přiměřenými náklady, které

jsou vzhledem k úrovni služeb minimální. V praxi jejich vyšší úroveň dává naději na větší

zájem zákazníků, současně však zvyšuje náklady, které na zákazníky působí opačně. Proto

se snaží zabezpečit logistické služby s optimálními náklady. Tyto náklady pak odpovídají

ceně, kterou je ještě zákazník ochoten za vysokou kvalitu zaplatit.“ [11]

1.2 Členění logistiky

Logistické systémy je moţné klasifikovat z pohledu různých odborníků, ale také i z různých

hospodářských zájmů. Nejjednodušší členění logistiky je uvedeno na následujícím obrázku.

[10]
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Obrázek 1 Základní dělení logistiky. [10]

Logistiku lze rozdělit do dvou skupin, a to:

do oblasti zkoumání, kam je moţno zařadit:

o makrologistiku, která se zabývá celkovými aspekty z hlediska národního

hospodářství, regionu. Můţeme sem zařadit především mezinárodní dopra-

vu, mezinárodní a globální integraci výrobních kapacit, dopravy, spojů, cel,

národní či mezinárodní legislativy týkající se přepravy a vlivu na ţivotní pro-

středí,

o metalogistiku, která se zaměřuje na řešení problému podniku přesahující

jeho právní rámec. Řeší problematiku především distributorů, dodavatelů

surovin, zákazníků, meziskladu a jaká je spolupráce logistických podniků,

o mikrologistiku, jenţ se zabývá řešením technologických, ekonomických, in-

formačních a rozhodovacích metod při řízení toku materiálu, zboţí a sluţeb

uvnitř podniku. Patří sem například automatizované řízení skladu, metody

optimalizace toku materiálu výrobním procesem a další. Začlenit sem mů-

ţeme také vnější vztahy podniku. [1]
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 z hlediska účelového pojetí, kde rozlišujeme logistiku členěnou podle systémového

pojetí, sem můţeme zařadit:

o nákupní (zásobovací) logistiku,

o dopravní logistiku,

o skladovací logistiku,

o průmyslovou logistiku,

o obchodní logistiku,

o distribuční logistiku a

o marketingovou logistiku. [1]

Další dva způsoby, jak je moţno ještě logistiku rozdělit:

podle šíře zaměření na studium materiálových toků, na:

o makrologistiku a

o mikrologistiku.

Podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění na:

o logistiku výrobní (průmyslovou či podnikovou),

o logistiku obchodní a

o logistiku dopravní. [10]

1.3 Rozsah logistických aktivit

Mnoţství logistických aktivit je nestranně dáno podmínkami, v nichţ podniky nebo firmy

fungují. Z hlediska toho, které logistické činnosti firma přímo ovlivňuje, nebo se na nich jen

podílí, musí podnikový management vymezit firemní okruh rozhodování logistiky. Výsledná

mnoţina funkcí, které spadají do oblasti rozhodování logistiky, je určována právě tím, do

jaké míry firma umí ovládat svůj osud. I kdyţ některé mocné společnosti řídí značnou část


[…]


vyuţívá sklady, kde jsou uskladněny veškeré součástky a inventury jsou pro podnik sloţité a

namáhavé. Zavedení čárových kódů podniku Třídič s. r. o. by přineslo jasné úspory, a to

především při inventurách a hlavně v přehlednosti. Podnik by měl jasné, kde se kterákoliv

součástka vyskytuje či ukládá a v procesu vyřizování objednávky by zakázka byla vyřízena

rychleji a podnik by tak docílil spokojenosti zákazníka.

Na základě různého rozmístění dodavatelů by podnik mohl uvaţovat o rozšíření skladů a

vytvořit tak větší zásoby pro rychlejší vyřízení nečekané objednávky. Dodavatelé totiţ pů-

sobí většinou v zahraničí a dodávka materiálu trvá delší dobu. Z dostupných informací víme,

ţe podnik má volné prostory pro rozšíření skladů, ale potřebné by byly hlavně investice do

této oblasti.

c) Přínos pro podnik

Zavedení čárových kódů by podniku přineslo úspory času, přehlednost a rychlost vyřizování

objednávky na základě zákazníkova přání.

Rozšíření skladů by podniku přineslo větší spokojenost zákazníků při zkrácení dodacích lhůt

a rychlosti vyřizování objednávek. Zkrátila by se doba realizované zakázky a podnik by se

tak mohl zaměřit na další důleţité oblasti. Podnik by do této oblasti musel investovat nemalé

peníze, ale výsledek by se dostavil v jejich prospěch.

Vyřízení objednávky

a) Zjištění

Zákazníci si stěţovali, ţe je problém ze strany podniku v poskytování informací z hlediska

průběhu a vyřizování objednávky. Zákazníci se musí dotazovat sami, jak jejich objednávka

probíhá, proto bylo navrţeno jisté řešení. Podnik dává zákazníkovi informace pouze o důle-

ţité změně např. při dodání. Pro zákazníka je však důleţité, aby byl pravidelně obeznámen,
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jak si jeho objednávka stojí, jak probíhá. Podnik by měl dbát na poskytování dobrého zá-

kaznického servisu a poskytovat zákazníkům nejlepší sluţby.

b) Návrh

Podnik by mohl zavést pravidelné zasílání SMS zpráv a informovat tak zákazníka, jak jeho

objednávka postupuje. Informovat ho také o tom, kdy jeho zakázka bude vyřízena a dodá-

na. V den distribuce objednávky by zákazníkovi mohli zasílat předpokládaný čas, kdy jeho

zakázka bude doručena.

c) Přínos pro podnik

Podnik by si tak zvýšil svou efektivnost a zákazníkům by poskytl kvalitní zákaznický servis

a sluţby.
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ZÁVĚR

V podniku Třídič s. r. o. je vyřizování objednávek velmi důleţitou činností a její rychlost

vyřízení je důleţitá pro spokojenost zákazníka. Podnik by měl svým zákazníkům věnovat

maximální péči a poskytovat dobrý zákaznický servis.

Je potřebné jít s dobou, jelikoţ technologie se neustále vyvíjí. Je důleţité ji pravidelně ino-

vovat, spravovat a věnovat ji obrovskou pozornost. Dalo by se říci, ţe podnik Třídič s. r. o.

je dostatečně vybaven technikou, určenou ke svým potřebám. Ale jak bylo zjištěno, techno-

logie a především informační technologie se rozvíjí a podnik by měl v dnešní době poskyto-

vat kvalitní a moderní sluţby.

Praktická část byla provedena v podniku Třídič s. r. o. a cíl práce byl naplněn. Byly prove-

deny analýzy celkového vyřizování objednávek a na základě analýz v oblastech zadávání,

průběhu a vyřizování objednávek, byly zjištěny některé nedostatky a navrţena nová řešení.

Bylo zjištěno, ţe největší problém při vyřizování objednávek se nachází v oblasti ručního

zadávání zakázky do systému. Na základě tohoto zjištění bylo navrţeno jisté opatření, jak

chyby eliminovat a usnadnit tak práci zaměstnancům podniku a poskytnout zákazníkům

kvalitní a moderní sluţby. Další nedostatky byly nalezeny v oblasti skladování, v oblasti pů-

sobení dodavatelů a v oblasti zákaznického servisu.

V oblasti skladování bylo podniku doporučeno rozšířit skladové prostory a zkrátit tak dobu

vyřizování objednávky. Další zkrácení doby vyřízení zakázky, usnadnění a zefektivnění prá-

ce, by bylo moţné docílit zavedením čárových kódů. Dalším bodem, kterým by se měl pod-

nik zabývat je poskytnutí zákazníkům dobrý zákaznický servis.

Stav vyřizování objednávek v podniku není dostatečně zajištěn a podnik by se měl tímto

tématem zabývat a hlouběji jej rozpracovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARSM

B2B

ČR

DIČO

EDI

HW

IČO

IBAN

IS

IT

JIT

LIS

NIS

OW

PC

PW

SP

SPZ

s. r. o.

SW

TR

Asociace pro rozvoj recyklace stavebních materiálů v ČR.

Business to Business.

Česká republika.

Daňové identifikační číslo organizace.

Elektronická výměna dat.

Hardware – technické prostředky.

Identifikační číslo organizace.

International Bank Account Number – mezinárodní číslo bankovního účtu.

Informační systém.

Informační technologie.

Just In Time – dodávka od dodavatele včas a přímo do výroby.

Logistický informační systém.

Nákupní informační systém.

Orgware – organizační prostředky.

Personal Computer – osobní počítač.

Peopleware – lidská sloţka.

Spare Parts – náhradní díly.

Státní poznávací značka.

Společnost s ručeným omezeným.

Software – programové prostředky.

Třídič.
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