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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší problematiku ve velmi široké teoretické části, která je

zpracována až po stranu 38. Praktická část pokračuje velmi obsáhlým popisem problematiky,

téměř na 30 stran. Nosná část bakalářské práce, kterou lze očekávat v provedené analýze a

návrhu řešení problematiky je pouze na 7 stranách. Uvedený rozsah je povrchní. To co

studentka nazývá analýzou, ve skutečnosti rysy analýzy nemá, ale jedná se o popis s dedukcí

kritického místa!!! Stejně tak i návrhová část je vyvozováním a předkládáním nepodložených

návrhů. Z bakalářské práce je patrné, že nosné části – analýza a návrh jsou nepropracované a

velice povrchní.

I přes výše uvedené skutečnosti navrhuji bakalářskou práci k obhajobě před komisí pro státní

závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na základě čeho jste nalezla kritická místa při vyřizování objednávek a čím prokážete, že vaše

tvrzení ohledně těchto kritických míst jsou ověřená?

Co se stane, pokud budou zavedeny návrhy k odstranění kritických míst?

Která opatření budou potřebná pro zavedení vašich návrhů, jaké budou náklady na jejich

zavedení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně
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 podpis oponenta bakalářské práce
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